
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 776 del 31/10/2014

Registro del Settore

N.  33 del  28/10/2014

Oggetto: Acquisto del servizio DATA CENTER fornito da Lepida S.p.A. 
al  S.I.A.  dellUnione  delle  Terre  d'Argine   Sottoscrizione  del  
contratto ed impegno di spesa di Euro 1.200,00 (iva compresa).



Oggetto:  Acquisto  del  servizio  DATA  CENTER  fornito  da  Lepida  S.p.A.  al  S.I.A. 
dell’Unione delle Terre d'Argine – Sottoscrizione del contratto ed impegno di spesa di 
Euro 1.200,00 (iva compresa).

Il DIRIGENTE del  SETTORE SISTEMI INFORMATIVI 

Premesso che con l’atto n.288 del 03/05/2014 sono stati impegnati tutti i canoni di competenza 
del 2014 per tutti i servizi di Lepida spa utilizzati dal ns. Ente:

o PAL (rete a banda larga delle P.A.);
o IcarER (l’infrastruttura di cooperazione tra sistemi informativi di Enti diversi); 
o PayER  (sistema di pagamento online); 
o ERretre (Rete Radiomobile Regionale);
o Oracle/PAH-ULA (fornitura di programmi Oracle);

Preso atto  che durante l’anno in corso è nata l’esigenza di lasciare libero lo spazio disco dalla 
server farm della Provincia di Modena, occupato dai log di sistema prodotti dal S.I.A. dell’Unione 
della Terre d’Argine;

Valutato che: 
o ogni giorno vengono effettuate dal S.I.A. esportazioni dei database Oracle, MS Sql Server e 

Lotus Domino, sullo spazio disco della server farm della Provincia di Modena;
o esportazioni  che  si  quantificano  in  più  di  1  TB  al  giorno  poiché  riguardano  sia  dati 

alfanumerici,  (che  occupano  relativamente  poco  spazio  e  spesso  sono  altamente 
comprimibili) che immagini, che consumano molto spazio e sono scarsamente o per nulla 
estendibili; 

o il S.I.A. ha bisogno di uno spazio consistente che si prevede in aumento nel tempo;
o le esportazioni avvengono in maniera faticosa perché la banda di comunicazione su fibra 

ottica è condivisa col il sistema bibliotecario provinciale;
o l’insufficienza di banda può compromettere il risultato delle esèportazioni; 
o il sistema interbibliotecario ci ha richiesto di liberare banda di comunicazione;
o la  Provincia  di  Modena  ci  ha  comunicato  che  lo  spazio  disco  messo  a  disposizione 

gratuitamente per le esportazioni non è espandibile al ritmo della crescita dei dati dei nostri  
database;

Considerato che lo spazio disco messo a disposizione gratuitamente della Provincia nell’ambito 
dei  Progetti  Provinciali,  contestualmente  con  la  chiusura  del  progetto  sarà  a  breve  non  più 
disponibile, si sono presi contatti con Lepida SPA per avere il medesimo servizio nell’ambito della 
Convenzione tra Regione ed Enti aderenti, denominata  “Approvazione della nuova convenzione per 
il funzionamento, la crescita e lo sviluppo della Community Network Emilia-Romagna”  approvata 
con Delibera di Consiglio n.36 del 23/07/2014;

Considerato inoltre che  Lepida spa offre servizio di spazio disco nell’ambito di un più ampio 
servizio denominato “DATA CENTER”;

Preso atto che con lettera avente prot. n. 45805 del 09/10/2014, pervenuta da Lepida spa ci 
vengono offerte 2 tipologie di servizio DATA CENTER:

o Macchine Virtuali e NAS per canone annuale di Euro 1.200,00 (iva compresa);
o NAS per canone annuale di Euro 800,00 (iva compresa);

Preso atto inoltre che le sopracitate condizioni di fornitura hanno le seguenti caratteristiche:
o il costo è relativo al canone annuale da corrispondere per l’intera durata del contratto;



o le quotazioni sono da considerarsi IVA compresa;
o il contratto ha scadenza il 31/12/2016;
o il contratto può essere ridotto su richiesta del socio, con cadenza quadrimestrale a fine Aprile, 

Agosto e Dicembre;
o il contratto può essere aumentato su richiesta del socio, in qualsiasi momento;
o la  fatturazione  del  servizio  avverrà  con  scadenza  quadrimestrale  a  fine  Aprile,  Agosto  e 

Dicembre,  mentre per  il  primo quadrimestre  verranno fatturati  solo la  quota  dei  gg.  dalla  
attivazione del servizio;

Valutato che si ritiene opportuno attivare il servizio DATA CENTER Macchine Virtuali e NAS, per 
il  periodo  dal 01/11/2014 al 31/10/2015  avente in costo annuale di  Euro 1.200,00 (iva 
compresa);

Tutto ciò premesso, si rende necessario attivare il servizio DATA CENTER per copiare i dati su 
un sito remoto messo a disposizione da Lepida spa;

Richiamati:  
o il D.L. 95/2012, in particolare i comma 1 e 3 dell’art. 1,  che prevedono rispettivamente: 

o al comma 1 – l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti 
di  acquisto  messi  a  disposizione  Consip  (ME.PA.),  salvo 
comprovabile inidoneità del bene; 

o al  comma  3  –  l’obbligo  di  approvvigionarsi  attraverso  le 
convenzioni stipulate da Consip  o dalle centrali di committenza 
regionale o di utilizzarne i parametri di qualità - prezzo  ivi previsti 
(benchmarking); 

o il comma 1 dell’art. 26 della L. 488/1999 e comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L. 
52/2012;   

Richiamato il D. Lgs. 163/2006, art. 57 comma 2 lettera b) che consente le procedure negoziate 
con affidamento diretto, tra l'altro, anche nel caso di particolari motivazioni di carattere tecnico in 
base alle quali il contratto debba essere affidato solo ad un determinato operatore economico;

Visto l’articolo 55 dello Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine che sancisce “Fino all’emanazione 
dei propri atti regolamentari in materia di funzionamento degli organi, di compatibilità di bilancio, 
di  personale  e  di  organizzazione  degli  uffici,  si  applicano  (temporaneamente  ed  in  quanto 
compatibili), i regolamenti in vigore presso il Comune di Carpi”;

Richiamato pertanto del  “Regolamento per  i  lavori,  le  forniture  ed i  servizi  in  economia del  
Comune di Carpi approvato con Deliberazione Consiliare n. 72 del 11.7.2013 che:

o l’art. 2 punto C  comma f  prevede la fornitura in oggetto;
o l'art. 8 punto 7 consente in base all'art. 125 comma 11 del D. Lgs 163/2006 e s.m.e.i.  

l'affidamento  diretto  di  forniture  di  beni  e  servizi  da  parte  del  responsabile  del 
procedimento per importi inferiori a € 40.000;

Richiamati
o la Legge  n.  136  del  13  agosto  2010, art. 3 (Tracciabilità  dei  flussi  finanziari); 
o il D. Lgs  n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi  

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni,  
in particolare  l’art. 23 “ Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”; 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 



finanza pubblica, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio  
2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102;

Valutato che si rende necessario effettuare una variazione al PEG 2014 stornando l'importo di 
Euro 1.200,00 dalla voce di bilancio n. 660.00.03 “Servizi informatici dell'Unione”  a favore della 
voce  di  bilancio  n.  660.00.20  “Sistema  Informativo  Associato.  Canoni  Lepida  ”  del  medesimo 
Centro di Costo “Sistema Informativo Associato. Canoni Lepida” ,  all’interno del medesimo codice 
meccanografico 1010803;

Richiamati i seguenti atti:
o Delibera di Consiglio dell'Unione n. 14 del 5-3-2014, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Approvazione 
del  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2014,  bilancio 
pluriennale 2014/2016, Piano Poliennale degli Investimenti e la 
Relazione  Previsionale  e  Programmatica  per  gli  esercizi 
2014/2016” e successive variazioni e modificazioni;

o Delibera di Giunta dell’Unione n.  20 del  12-3-2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Approvazione 
del Piano esecutivo di Gestione per l’esercizio 2014: affidamento 
dotazioni” e successive variazioni e modificazioni;

Vista in  particolare  la  predetta  deliberazione  di  Giunta  n.  20  del  12-3-2014  che  autorizza  i 
Dirigenti, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento di contabilità ad effettuare storni tra diversi centri di  
costo, nei limiti del medesimo centro di responsabilità e natura di spesa;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di autorizzare e sottoscrivere, per le motivazioni espresse in premessa, il contratto con 
Lepida SPA  per il servizio DATA CENTER fino al il 31/12/2016; 

2. Di affidare, la fornitura del servizio  DATA CENTER per il periodo dal 01/11/2014 al 
31/12/2015 per l’importo totale di Euro 2.500,00 (iva compresa); 

3. Di effettuare una variazione al PEG 2014 stornando l'importo di Euro 1.200,00 dalla voce 
di bilancio n. 660.00.03 “Servizi informatici dell'Unione”  a favore della voce di bilancio n. 
660.00.20  “Sistema Informativo  Associato.  Canoni  Lepida  ”    all’interno del  medesimo 
codice meccanografico 1010803;

4. Di impegnare,  per le motivazioni espresse in premessa, per il  primo esercizio,   per il  
servizio fornito da Lepida SpA, la spesa  di Euro 1.200,00 alla voce 660.00.03 dell'Unione 
delle Terre d'Argine, avente CIG n. Z5111367CF (oggetto: servizio Data Center);

5. Di dare atto che per gli anni successivi la spesa per il servizio in oggetto, verrà impegnata 
con appositi Atti amministrativi sul bilancio di competenza; 

6.  Di dare atto che:
o il pagamento del servizio avverrà a 30 GG DFFM;
o le assegnazioni di cui al presente atto saranno sottoposte alla normativa della 

Legge  n.  136/2010 “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega al 



Governo in materia di normativa antimafia, art. 3, come modificato dal D. L. 12 
novembre 2010 n. 187; 

o il  Servizio è responsabile sia delle informazioni  ai  fornitori  relativamente  ai 
conti dedicati, che dell'assunzione dei Codici Identificativi di Gara e si impegna  
a riportarli sui  documenti  di  spesa in  fase di liquidazione; 

o il programma dei pagamenti, conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), 
numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni 
dalla legge 3 agosto 2009, n. 102;

o il Responsabile di Procedimento è la Dott.ssa Cristina Bertoli, Responsabile del 
Servizio;

7. Di ottemperare nella gestione dei contratti derivanti dal presente atto a quanto prescritto 
dalla normativa vigente in particolare: 

o dall’Art.  6  del  D.P.R.  n.207/2010  (Documento  Unico  di 
Regolarità Contributiva);

o dall'Articolo 23 del D.lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione 
sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione 
Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in 
formato tabellare aperto.



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Acquisto del servizio DATA CENTER fornito da Lepida S.p.A. al S.I.A. dellUnione delle Terre d'Argine  
Sottoscrizione del contratto ed impegno di spesa di Euro 1.200,00 (iva compresa).

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2014 1200 00660.00.20

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 1057 N 1315

Descrizione Sistema Informativo Associato. Canoni Lepida

Codice Creditore

CIG Z5111367CF CUP

Centro di costo SERVIZIO INFORMATICO 
ASSOCIATO - UNIONE

Natura di spesa

Note Canone annuale  01/11/2014-31/10/2015 Servizio Data Center macchine  virtuali e nas. Contratto con 
Lepida fino al 31/12/2016

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  776  DEL 31/10/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 31/10/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Patrizia Mantovani



Il Dirigente di Settore  Patrizia Mantovani ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Acquisto del servizio DATA 
CENTER fornito da Lepida S.p.A. al S.I.A. dellUnione delle Terre d'Argine  Sottoscrizione del 
contratto ed impegno di spesa di Euro 1.200,00 (iva compresa). ”,  n° 33 del registro di Settore in data  
28/10/2014

Patrizia Mantovani



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 19/01/2015 al giorno 03/02/2015.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


